
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C059CE328EF06F7E78A82CF1191E315



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• PORTARIA SCTEL 008 - Dispõe sobre a convocação para eleição e posse dos membros do Conselho Municipal de Turismo, gestão

2022/2024.

• DECRETO FINANCEIRO 6-2021

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2022-SRP.

• DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022-SRP.

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C059CE328EF06F7E78A82CF1191E315



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

187720FCDE73207770762C5939D3820C

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

FEVEREIRO/2021

DECRETO 6/2021

Remaneja o valor de 20.692.362,89 (VINTE MILHÕES E
SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL E TREZENTOS
E SESSENTA E DOIS REAIS E OITENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de Santo Amaro, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Nº 2200 / 2021,

DECRETA:

Art. 1º - Remaneja ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município, mediante deslocamento de categoria de programação as
seguintes Dotações:

ORIGEM

0909 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1021 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA AO TURISMO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000,00

4.000,00Soma da Ação:

1023 REQUALIFICAÇÃO DA ESTRUTURA TURISTICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 8.000,00

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 0,00

10.000,00Soma da Ação:

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.200,00

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00

33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

29.200,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 141.450,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 40.000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 15.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.941.860,00

33903900 - 0110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 253,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000,00

2.423.563,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.466.763,00

0917 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

1022 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 5.000,00

44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 2.000,00

9.000,00Soma da Ação:

1025 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

2002 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.200,00

33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 1.000,00

13.200,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 9

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E940118591801DAFD9C9CE4BE26702

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

FEVEREIRO/2021

33903000 - 0100000 Material de Consumo 30.000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

44.000,00Soma da Ação:

2026 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA AREA DA
CULTURA ATRAVÉS DE EDITAIS

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

7.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FOMENTO A CULTURA FORA DO CALENDÁRIO DE EVENTOS
POPULARES

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00

33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 89.200,00

1111 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇO PÚBLICO

1028 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 200.000,00

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 380.000,00

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 869.284,00

1.451.284,00Soma da Ação:

1029 CONSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 30.000,00

32.000,00Soma da Ação:

1030 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

32.000,00Soma da Ação:

1031 CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS, PONTES E VIADUTOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 100.000,00

102.000,00Soma da Ação:

1032 MODERNIZAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

7.000,00Soma da Ação:

1033 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

1034 REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33933900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 8.000,00

44935100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000,00

40.000,00Soma da Ação:

1035 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 9

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E940118591801DAFD9C9CE4BE26702

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

FEVEREIRO/2021

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

8.000,00Soma da Ação:

1064 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:

1066 IMPLEMENTAÇÃO DE PPP DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

33674500 - 0142000 Subvenções Econômicas 500.000,00

33678300 - 0142000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 500.000,00

45678300 - 0100000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 100.000,00

45678300 - 0142000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 500.000,00

1.600.000,00Soma da Ação:

1071 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 30.000,00

34.000,00Soma da Ação:

2028 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 59.230,00

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.200,00

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.931,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 400.000,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 100.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

705.361,00Soma da Ação:

2030 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 789.000,00

33903400 - 0142000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 3.100.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300.000,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.100.000,00

33943900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

9.314.000,00Soma da Ação:

2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 120.000,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 200.000,00

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 5.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

33933900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44935100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00

419.000,00Soma da Ação:

2069 EXECUÇÃO DE PPP DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

33674500 - 0142000 Subvenções Econômicas 500.000,00

33678300 - 0100000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 100.000,00

33678300 - 0142000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 513.832,00

45678300 - 0142000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 500.000,00

1.613.832,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.370.477,00

1414 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1052 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPO DE FUTEBOL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 25.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 3 de 9

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E940118591801DAFD9C9CE4BE26702

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

FEVEREIRO/2021

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 0,00

27.000,00Soma da Ação:

1063 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 1.000.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

1.004.000,00Soma da Ação:

1069 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE ESPORTIVA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000,00

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 800.000,00

804.000,00Soma da Ação:

2054 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES E ATLETAS

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 20.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

25.000,00Soma da Ação:

2055 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.874.000,00

1616 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

2059 IMPLANTAÇÃO DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

1717 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA

2060 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 507.722,89

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 121.000,00

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 8.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 40.000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

680.722,89Soma da Ação:

2061 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DE TRANSITO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.200,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 60.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

144.200,00Soma da Ação:

2068 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 30.000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

60.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 4 de 9

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E940118591801DAFD9C9CE4BE26702

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

FEVEREIRO/2021

Soma da Unidade: 884.922,89

Total Origem: 20.692.362,89

DESTINO

1919 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E GOVERNO -
SEPLAN

2059 IMPLANTAÇÃO DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

2020 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS E DA ORDEM PUBLICA - SMSOP

1028 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 200.000,00

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 380.000,00

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 869.284,00

1.451.284,00Soma da Ação:

1029 CONSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 30.000,00

32.000,00Soma da Ação:

1030 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

32.000,00Soma da Ação:

1031 CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS, PONTES E VIADUTOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 100.000,00

102.000,00Soma da Ação:

1032 MODERNIZAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

7.000,00Soma da Ação:

1033 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

1034 REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

33933900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 8.000,00

44935100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000,00

40.000,00Soma da Ação:

1035 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

8.000,00Soma da Ação:

1064 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:

1066 IMPLEMENTAÇÃO DE PPP DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 5 de 9

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E940118591801DAFD9C9CE4BE26702

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

FEVEREIRO/2021

33674500 - 0142000 Subvenções Econômicas 500.000,00

33678300 - 0142000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 500.000,00

45678300 - 0100000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 100.000,00

45678300 - 0142000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 500.000,00

1.600.000,00Soma da Ação:

1071 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 30.000,00

34.000,00Soma da Ação:

2028 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 59.230,00

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.200,00

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.931,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 400.000,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 100.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

705.361,00Soma da Ação:

2030 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 789.000,00

33903400 - 0142000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 3.100.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300.000,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.100.000,00

33943900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

9.314.000,00Soma da Ação:

2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 120.000,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 200.000,00

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 5.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

33933900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44935100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00

419.000,00Soma da Ação:

2060 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 507.722,89

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 121.000,00

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 8.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 40.000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

680.722,89Soma da Ação:

2061 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DE TRANSITO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.200,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 60.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

144.200,00Soma da Ação:

2068 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 30.000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 6 de 9

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E940118591801DAFD9C9CE4BE26702

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

FEVEREIRO/2021

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

60.000,00Soma da Ação:

2069 EXECUÇÃO DE PPP DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

33674500 - 0142000 Subvenções Econômicas 500.000,00

33678300 - 0100000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 100.000,00

33678300 - 0142000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 513.832,00

45678300 - 0142000 Despesas Decorrentes de Contrato de Parceria Público-Privada - PPP, exceto Subvenções Econômicas, 500.000,00

1.613.832,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.255.399,89

2121 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER - SCTEL

1021 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA AO TURISMO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000,00

4.000,00Soma da Ação:

1023 REQUALIFICAÇÃO DA ESTRUTURA TURISTICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 8.000,00

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 0,00

10.000,00Soma da Ação:

1052 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPO DE FUTEBOL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 25.000,00

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 0,00

27.000,00Soma da Ação:

1063 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 1.000.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

1.004.000,00Soma da Ação:

1069 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE ESPORTIVA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 2.000,00

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 800.000,00

804.000,00Soma da Ação:

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.200,00

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00

33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

29.200,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 141.450,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 40.000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 15.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.941.860,00

33903900 - 0110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 253,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000,00

2.423.563,00Soma da Ação:

2054 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES E ATLETAS

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 20.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 7 de 9

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E940118591801DAFD9C9CE4BE26702

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

FEVEREIRO/2021

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

25.000,00Soma da Ação:

2055 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.340.763,00

2122 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

1022 REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 5.000,00

44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 2.000,00

9.000,00Soma da Ação:

1025 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

2002 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.200,00

33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 1.000,00

13.200,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 30.000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

44.000,00Soma da Ação:

2026 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES LOCAIS NA AREA DA
CULTURA ATRAVÉS DE EDITAIS

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

7.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FOMENTO A CULTURA FORA DO CALENDÁRIO DE EVENTOS
POPULARES

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00

33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 2.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 89.200,00

Total Destino: 20.692.362,89

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, EM 04/02/2021.

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 8 de 9

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E940118591801DAFD9C9CE4BE26702

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

FEVEREIRO/2021

04/02/2021

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 9 de 9

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42E940118591801DAFD9C9CE4BE26702

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregão Eletrônico

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA 

 

 
 
 

 

                               AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

                        PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022  

A Prefeita do Município de Santo Amaro – Estado da Bahia, depois de analisado 

o parecer jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, 

habilitação e resultado relativo à licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 

002/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE DE ELETROCARDIOGRAMAS 

(“ECG”), CAPTADOS E REGISTRADOS ATRAVÉS DE SISTEMA VIA WEB, 

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, resolve HOMOLOGAR o presente em favor da empresa ENDÓCRINO 

CLÍNICA DE ASSISTÊNCIA AO DIABÉTICO E CARDIOLOGIA LTDA, sediada 

à Rua Castro Alves, 1314, 1º Andar, Centro, CEP 44.001-184, Feira de 

Santana/Ba,  inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o 

número 03.029.693/0001-33, vencedora do aludido pregão, pelo valor global de 

R$ 48.000,00 (quarenta e oito reais). 

Santo Amaro – BA, 21 de fevereiro de 2022.  

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo 

Prefeita Municipal 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DDBD4D12C6005DE1FC36645B066BE3C

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregão Eletrônico

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022. 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 

especializada para aquisição de material de expediente e equipamento de 

escritório, para atender as necessidades das Secretarias Municipais e órgãos 

dependentes da Prefeitura Municipal de Santo Amaro. 

Impugnante: MULTI QUADROS E VIDROS LTDA., inscrita no CNPJ nº 

03.961.467/0001-96, sediada à Rua Caldas da Rainha, nº 1799, São Francisco, 

Belo Horizonte, Minas Gerais. 

 

ANALISE E JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 

 

     Trata o presente expediente de análise e julgamento de 

IMPUGNAÇÂO, apresentada pela empresa acima identificada, aqui denominada 

impugnante, a qual contesta, em síntese, a inserção do item 75, no lote 02, o 

que, no seu entendimento comprometeria a competividade necessária a disputa 

do referido lote e a sua própria participação no certame, visto que a empresa, 

ora impugnante, constitui-se em fabricante do material, cujas exigências de 

certificações lhe são peculiares para o tipo de item licitado. 

   É o breve relatório.  

 

I - DO JULGAMENTO 

 

   É cediço que a licitação é o procedimento administrativo formal que 

se destina garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a 

selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, conforme previsão 

legal, expressa no artigo 3° da lei Federal 8.666/93 que assim disciplina: 

 

"Art. 3°. A licitação destina-se a garantir a 

observância do princípio constitucional da 

isonomia e a selecionar a proposta mais 

vantajosa para a Administração e será 

processada e Julgada em estrita conformidade 

com os princípios básicos da legalidade, da 

impessoalidade, da moralidade, da igualdade, 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24EFB2CDF0B9573927632AF4AE315A5F

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 
da publicidade, da probidade administrativa, da 

vinculação ao instrumento convocatório, do 

Julgamento objetivo e dos que lhe são 

correlatos." (grifo nosso). 

 

     Destarte, a licitação por lotes aglutinados na forma descrita no 

edital é satisfatória do ponto de vista da eficiência técnica, gerando assim maior 

eficiência na gestão contratual, bem como no processo de aquisição pretendido.  

     Ademais, ressaltamos que ao agregar o quantitativo e itens dentro 

de um LOTE mais robusto, conseguem-se maiores vantagens nos preços em 

relação à segregação dos itens vindicados, atendendo o princípio da razoabilidade 

e da economicidade para a Administração.  

   Neste particular, não cabe a Administração segregar lotes de 

itens de acordo com as pretensões comerciais de cada licitante. 

 

     Assim, conforme legislação brasileira sobre licitação, compete à 

Administração proceder estudo detalhado sobre as características do objeto, 

modo de comercialização e preços praticados no mercado, a fim de delimitar os 

procedimentos que serão desenvolvidos na licitação, tudo isso em nome do 

princípio da discricionariedade administrativa. 

   A licitação por lotes, tais como definidos pela Administração e na 

forma prevista no edital, foi a mais satisfatória do ponto de vista da eficiência 

técnica, por manter a unificação da solução requerida, atendendo aos critérios 

de conveniência e oportunidade.  

   Por fim, importa salientar o entendimento pacificado da Súmula 247 

do TCU, mencionada no Acordão 5260/2011 (1a Câmara):  

“5. A representante mencionou, como reforço à sua 

pretensão, a Súmula-TCU nº 247, que diz acerca da 

obrigatoriedade da adjudicação por itens. A atenta leitura da 

Súmula, contudo, demonstra que a adjudicação ‘por itens’, 

nela defendida, está posta como contraponto à adjudicação 

‘por preço global’. O que pretendeu, então, estabelecer a 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24EFB2CDF0B9573927632AF4AE315A5F

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 
Súmula-TCU nº 247, foi consolidar o entendimento 

prevalescente nesta Casa, no sentido de que é condenável a 

adjudicação por preço global, por representar, no geral, 

restrição à competitividade. Não teve a referida Súmula a 

pretensão de condenar a adjudicação por lotes, tanto 

assim que eles sequer foram mencionados.  

6. Nessa esteira, não se pode pretender conferir 

interpretação à lei que seja contrária aos princípios da 

razoabilidade e da economicidade. No caso concreto que 

se examina, a adjudicação por itens, nos termos defendidos 

pela representante, implicaria na necessidade de publicação 

de 415 Atas de Registro de Preços diferentes, com 

indubitável custo administrativo para sua formalização, 

publicação e gerenciamento. A divisão do objeto em lotes, 

na forma realizada, deverá resultar na publicação de apenas 

15 Atas de Registro de Preços, conforme informou o 

pregoeiro.  

7. Assim, e considerando que os lotes são compostos por 

itens de uma mesma natureza, não vislumbro qualquer 

irregularidade.” (grifo nosso).  

 

     Neste diapasão, nosso entendimento técnico é que há plena 

justificativa para a composição do certame na forma prevista no edital, sendo 

ratificado que os itens agrupados no lote questionado possuem a mesma 

natureza, e, por fim, que há um elevado quantitativo de empresas brasileiras que 

se encontram aptas ao pleno atendimento ao processo licitatório, além de ser o 

formato mais vantajoso para a Administração.  

 

III - DA DECISÃO 

 

   Ante ao exposto DECIDO, à luz do objeto licitado, e em 

conformidade com as condições editalícias e ordenamento jurídico vigente, 

conhecer da presente impugnação e, no mérito, julgá-la IMPROCEDENTE, 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24EFB2CDF0B9573927632AF4AE315A5F

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 
mantendo-se inalteradas as questões impugnadas, bem como a sessão de 

abertura do certame.  

 

   Intime-se a Impugnante da presente decisão, mediante publicação 

do teor da mesma no Diário Oficial do Município. Publique-se.  

 

Publique-se. 

 

Santo Amaro (BA), 21 de fevereiro de 2022. 

 

 

Leonardo de Oliveira Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

  

 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24EFB2CDF0B9573927632AF4AE315A5F

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Concorrência

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO ‐ BAHIA 

 
 

                                  AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
                                        CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, para fins de cumprimento ao que 
preceitua o artigo 38, inciso VII c/c artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e 
considerando os procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA o 
processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021, tipo melhor 
técnica, que tem por objeto a contratação de serviços de publicidade, de caráter educativo, 
informativo e de orientação social, para os Órgãos da Prefeitura Municipal de Santo Amaro, 
por intermédio de agência de propaganda conforme a Lei Federal nº 12.232/2010, 
complementada pela Lei nº 4.680/1965 e Lei nº 8.666/93, bem como parecer pertinente da 
Procuradoria Jurídica atestando a regularidade do certame em tela e ADJUDICO à 
empresa NUCLEO DE MARKETING LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
13.129.167/0001-07, o objeto da licitação tendo sido atendida todas as exigências 
editalicias. 
 
Santo Amaro, 21 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
 

Alesssandra Gomes Reis e Silva do Carmo 
Prefeita 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C059CE328EF06F7E78A82CF1191E315


		2022-02-21T16:08:58-0300




